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ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN Y OTORGAMIENTO DE LA 

BUENA PRO  

 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 007-2024-MINCETUR/DM/COPESCO-1 CONV.   
 
 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PRODUCCIÓN Y MONTAJE MUSEOGRÁFICO DEL CENTRO DE 
INTERPRETACIÓN DE JAUJA, COMPONENTE DEL PROYECTO DE INVERSIÓN: CREACIÓN Y 

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS TURÍSTICOS PÚBLICOS DEL CIRCUITO TURÍSTICO DE LA ZONA 
MONUMENTAL DE JAUJA, DISTRITO DE JAUJA, PROVINCIA DE JAUJA, DEPARTAMENTO DE JUNÍN -  CUI 

2325549 

 
Siendo las 17:00 horas del día 18 de octubre de 2024, los miembros integrantes del Comité de Selección 
designados mediante Resolución Directoral N° 233-2024-MINCETUR/DM-COPESCO-DE 
 
Juan Christian Huertas Warshalovsky, Presidente Titular (Conocimiento Técnico) 
Percy Antonio López Amaro, Primer Miembro Titular (Conocimiento Técnico) 
Rodrigo Martín Chávez Niño, Segundo Miembro Suplente (OEC) 
 
Se reunieron para tratar la siguiente agenda: 
 
ADMISIÓN, CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y EVALUACIÓN DE OFERTAS  
 

Tipo de Procedimiento:     CONCURSO PÚBLICO Nº 007-2024-MINCETUR/DM/COPESCO-1 CONV.   

 

Objeto: CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PRODUCCIÓN Y MONTAJE 

MUSEOGRÁFICO DEL CENTRO DE INTERPRETACIÓN DE JAUJA, 
COMPONENTE DEL PROYECTO DE INVERSIÓN: CREACIÓN Y 
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS TURÍSTICOS PÚBLICOS DEL 
CIRCUITO TURÍSTICO DE LA ZONA MONUMENTAL DE JAUJA, DISTRITO DE 
JAUJA, PROVINCIA DE JAUJA, DEPARTAMENTO DE JUNÍN -  CUI 2325549 

 
 

Habiéndose comprobado el quórum correspondiente, tal como lo establece el numeral 46.2 del artículo 46° del 
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se dio inicio a la sesión. 
 
El Presidente del Comité de Selección dio inicio a la sesión manifestando que la misma tiene por objetivo en 
primera instancia la admisión, calificación y evaluación de ofertas presentadas a través de la plataforma del 
SEACE, las mismas que han sido oportunamente subsanadas en lo concerniente y que no altere el contenido 
esencial de la oferta. 
 
 

A. ANTECEDENTES: 
 
Con fecha 11 de septiembre de 2024, se publicó la convocatoria del procedimiento de selección 
CONCURSO PÚBLICO Nº 007-2024-MINCETUR/DM/COPESCO-1 CONV.  cuyo objeto es la 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE PRODUCCIÓN Y MONTAJE MUSEOGRÁFICO DEL CENTRO DE 
INTERPRETACIÓN DE JAUJA, COMPONENTE DEL PROYECTO DE INVERSIÓN: CREACIÓN Y 
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS TURÍSTICOS PÚBLICOS DEL CIRCUITO TURÍSTICO DE LA 
ZONA MONUMENTAL DE JAUJA, DISTRITO DE JAUJA, PROVINCIA DE JAUJA, DEPARTAMENTO DE 
JUNÍN -  CUI 2325549.  
 

B. REGISTRO DE PARTICIPANTES: 
 

Dentro del plazo previsto según bases, se registraron veintiséis (26) participantes: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
_____________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

C. PRESENTACIÓN DE OFERTAS: 
 

El día 15 de octubre de 2024, se llevó a cabo de forma electrónica la Etapa de Presentación de Ofertas a 
través de la Plataforma del SEACE, presentándose los siguientes postores: 
 
 

 
 
 

D. ADMISIÓN DE OFERTAS: 
 

Con fecha 17 de octubre de 2024, el Comité de Selección procede a la descarga y apertura de las ofertas 
recibidas para verificar la presentación de los documentos requeridos en las bases, además de cumplir 
los términos de referencia contenidos en las bases integradas; obteniendo el siguiente resultado: 
 
 
 



 
_____________________________________________________________________ 

 

Nº POSTOR 

Declaración 
jurada de datos 

del postor. 
(Anexo Nº 1) 

Documento que acredite la 
representación de quien suscribe la 

oferta. 
 

En caso de persona jurídica, copia del 
certificado de vigencia de poder del 

representante legal, apoderado o 
mandatario designado para tal efecto.  
En caso de persona natural, copia del 

documento nacional de identidad o 
documento análogo, o del certificado de 
vigencia de poder otorgado por persona 

natural, del apoderado o mandatario, 
según corresponda.  

En el caso de consorcios, este 
documento debe ser presentado por 

cada uno de los integrantes del 
consorcio que suscriba la promesa de 

consorcio, según corresponda. 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con 
el literal b) del 
Artículo 52 del 

Reglamento 
(Anexo Nº 2). 

Declaración 
jurada de 

cumplimiento de 
los Términos de 

Referencia 
contenidos en 

el numeral 3.1 del 
Capítulo III de la 

presente sección. 
(Anexo Nº 3) 

Declaración 
jurada de 
plazo de 

prestación del 
servicio 

(Anexo Nº 4) 

 Promesa de 
consorcio con 

firmas 
legalizadas, de 
ser el caso, en 

la que se 
consigne los 

integrantes, el 
representante 

común, el 
domicilio común 

y las 
obligaciones a 

las que se 
compromete 

cada uno de los 
integrantes del 
consorcio así 

como el 
porcentaje 

equivalente a 
dichas 

obligaciones.  
(Anexo Nº 5) 

El precio de la 
oferta en SOLES. 

Adjuntar 
obligatoriamente el 

Anexo N° 6. 

CONDICIÓN 
ADMITIDA / 

NO ADMITIDA 

1 

CONSORCIO JAUJA  
integrado por: 
AMAZONAS 
CONTRATISTAS Y 
CONSULTORES 
GENERALES S.A.C. 
& VM MATERIALES & 
SERVIS S.A.C.  

SI ACREDITA  
(FOLIO 6-7) 

Persona Jurídica con copia de vigencia de 
poder con zona registral N° XII - SEDE 

HUARAZ Oficina registral de Huaraz con 
partida electronica N° 11123140 registra el 
nombramiento de Representante Legal a 
CAMILO SALVADOR VALERY ROUSS  

(FOLIO 010-015) 
 

Persona Jurídica con copia de vigencia de 
poder con zona registral N° XII - SEDE 

HUARAZ Oficina registral de Huaraz con 
partida electronica N° 11160104 registra el 
nombramiento de Representante Legal a 

CAMILO SABINO HELI MIGUEL  
(FOLIO 019-023) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 29) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 31) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 33) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 35-37) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 39) 

ADMITIDA 

2 

CONSORCIO MI 
PERÚ  
integrado por: 
CORPORACIÓN O. 
CH. S.A.C. .& 
CONSTRUCTORA 
JAVING E.I.R.L.  

SI ACREDITA  
(FOLIO 166) 

Persona Jurídica con copia de vigencia de 
poder con zona registral N° XII - SEDE 

HUARAZ Oficina registral de Huaraz con 
partida electronica N° 11097673 registra el 
nombramiento de Representante Legal a 
ORTEGA CHAVEZ MELICERIO MARTÍN   

(FOLIO 159-155) 
 

Persona Jurídica con copia de vigencia de 
poder con zona registral N° XIII - SEDE 

HUANCAYO Oficina registral de Huancayo 
con partida electronica N° 11255189 

registra el nombramiento de 
Representante Legal a ACOSTA LAYMITO 

WILLIAM JAVIER   
(FOLIO 152-149) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 147-

146) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 143) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 141) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 139-137) 

SI ACREDITA  
(FOLIO 135) 

ADMITIDA 

 

E. EVALUACIÓN DE OFERTAS  
 
Siendo las 15:00 horas del día 18 de octubre de 2024, los miembros integrantes del Comité de 
Selección procedieron con la evaluación de las ofertas admitidas y señaladas en el siguiente cuadro, 
de conformidad a los factores de evaluación establecidos en las bases integradas. 
 
 

VALOR ESTIMADO :  S/.    922,569.86      

       

N° POSTORES OFERTA ECONOMICA  
PORCENTAJE DE LA 

PROPUESTA  

PUNTAJE PRECIO  
(MAX. 100 PUNTOS) 

 
La evaluación consistirá en otorgar el 

máximo puntaje a la oferta de precio más 
bajo y otorgar a las demás ofertas 

puntajes inversamente proporcionales a 
sus respectivos precios, según la 

siguiente fórmula: 
 

Pi =     Om x PMP 
Oi 
 

i= Oferta 
Pi= Puntaje de la oferta a evaluar 

Oi=Precio i   
Om= Precio de la oferta más baja 
PMP=Puntaje máximo del precio 

RESULTADO DE LA 
EVALUACIÓN  

PRELACIÓN 

1 

CONSORCIO JAUJA  
integrado por: AMAZONAS 
CONTRATISTAS Y CONSULTORES 
GENERALES S.A.C. & VM 
MATERIALES & SERVIS S.A.C.  

 S/.           867,215.67  94.00% 100.00 100.00 1° 

2 

CONSORCIO MI PERÚ  
integrado por: CORPORACIÓN O. CH. 
S.A.C. .& CONSTRUCTORA JAVING 
E.I.R.L.  

 S/.           892,325.20  96.72% 97.19 97.19 2° 
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F. CALIFICACIÓN DE OFERTAS: 
 

En ese sentido, se procedió a calificar las ofertas admitidas en el procedimiento de selección, 
ACORDANDOSE que los miembros del Comité que representan al área usuaria, evalúen las mismas y 
confirmen el cumplimiento de los términos de referencia, en lo relacionado a la parte eminentemente 
técnica, así como el cumplimiento de los requisitos de experiencia del postor en la especialidad. 
 
En ese sentido, se procede a la calificación de la oferta admitida para su evaluación de conformidad con 
los requisitos de calificación establecidas en las bases integradas y artículo 75° del RLCE, del cual se 
obtiene el resultado siguiente: 
 
 



 
_____________________________________________________________________ 

N° POSTORES 

CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 

EQUIPAMIEN

TO 
ESTRATEGIC

O  

INFRAESTRUCTURA 
ESTRATÉGICA 

FORMACIÓN ACADEMICA DEL PERSONAL CLAVE CAPACITACIÓN EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 
EXPERIENCIA DEL 

POSTOR EN LA 
ESPECIALIDAD  

MONTO 
TOTAL  

ACREDITADO  

CONDICIÓ

N DE LA 
PROPUES

TA 

RESULTA
DO FINAL   

Equipamiento 
mínimo para la 

elaboración 

del presente 
servicio: 

 

- Equipo de 
soldadura 

- Compresora 

de aire 2 HP  
- Equipo de 

pintura  

- Andamio 
metalico (1.50  

- 2.00 m) 

 
 

Acreditación: 
 

Copia de 
documentos 

que sustenten 

la propiedad, 
la posesión, el 
compromiso 

de compra 
venta o 
alquiler  

u otro 
documento 

que acredite la 

disponibilidad 
del 

equipamiento 

estratégico 
requerido. 

Local o Taller de 

Trabajo en la ciudad 
de Juja 

 

 
 

Acreditación: 

 
Copia de documentos 

que sustenten la 
propiedad, la 

posesión, el 
compromiso de 
compra venta o 

alquiler u otro 
documento que 

acredite la 

disponibilidad de la 
infraestructura 

estratégica requerida. 

UN (01) 
RESPONSABLE 
DEL SERVICIO 

 
 
 

 
 
 

 
Profesional en 
Arquitectura, 

Titulado. 

UN (01) 
ESPECIALISTA 
MUSEOGRAFO 

 
 
 

 
 
 

 
Profesional en 
Arquitectura, 

Titulado. 

 
ESPECIALISTA 

EN 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

OCUPACIONAL 

 
 
 

 
 
 

Profesional en 
Ing. Ambiental o 

Ingeniería de 

Higiene y 
Seguridad 
Industrial o 

Ingeniería 
Industrial o Ing. 
Civil, Titulado. 

ESPECIALISTA 
EN 

ILUMINACIÓN 

 
 
 

 
 
 

 
 

Profesional en 

Ing. Electrica, 
Ing. Electricista 
Ing. Mecanico 

electrico 
Ing.Diseño 

Gráfico o Lic. en 

Arte, Titulado 

RESPONSABLE 
DEL SERVICIO 

 

Deberá contar 
con la siguiente 
capacitación: 

 
• Residencia y 
Supervisión de 

Obra, con un 
mínimo de 120 
horas lectivas. 

 
• Gestión de 

Proyectos, con 

un mínimo de 30 
horas lectivas. 

 

• Valorización y 
Liquidación de 
Obras, con un 

mínimo de 120 
horas lectivas. 

 

• Salud 
Ocupacional y 

Gestión de 

Seguridad 
Laboral, con un 
mínimo de 120 

horas lectivas. 

 
ESPECIALISTA 
MUSEOGRAFO 

 
 

Deberá contar 

con la siguiente 
capacitación: 

 

• Residencia y 
Supervisión de 
Obras, con un 

mínimo de 60 
horas lectivas. 

 

• 
Contrataciones 
del Estado, con 

un mínimo de 
120 horas 
lectivas. 

 
• Remodelación 

de Espacios 

Interiores, con 
un mínimo de 

12 horas 

lectivas. 

 
ESPECIALISTA 

EN 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

OCUPACIONAL 

 
 

Deberá contar 

con la siguiente 
capacitación: 

 

• Supervisor 
SSOMAC, 

Seguridad Salud 

Ocupacional 
Medio Ambiente 
y Calidad, con 

un mínimo de 
120 horas 
lectivas. 

 
• Gestión 
Publica 

Ambiental y/o de 
Medioambiente, 
con un mínimo 

de 120 horas. 

ESPECIALISTA 
EN 

ILUMINACIÓN 

 
 
 

 
 
 

 
 

Deberá contar 

con la siguiente 
capacitación: 

 

• Diseño de 
Instalaciones 
Eléctricas y 

Sistema de 
Alarma contra 
Incendio, con 

un mínimo de 
50 horas 
lectivas. 

RESPONSABLE DEL SERVICIO 
 
 

 
Experiencia mínima de cuatro (04) años, 
como residente de obra y/o supervisor de 

obra y/o jefe de supervisión de obra, en 
obras y/o servicios de edificaciones en 

general, públicos y/o privados. 

ESPECIALISTA 
MUSEOGRAFO 

 

 
 

Experiencia 

mínima de dos (2) 
años, en obras y/o 

servicios, como 

Museógrafo y/o 
Especialista en 
Museografía y/o 

Responsable de 
Museografía y/o 
especialista en 

arquitectura y/o 
residente de obra 
y/o supervisor de 

obra y/o la 
combinación de 

estos, de Salas de 

Exposiciones y/o 
Salas de 

Exhibición y/o 

Galerías de Arte 
y/o Centros de 

Interpretación y/o 

Edificaciones en 
General y/o 

vivienda rural14, a 

nivel de ejecución 
de obras y/o 
supervisión, 

públicas y/o 
privadas. 

 
ESPECIALISTA 

EN 

SEGURIDAD Y 
SALUD 

OCUPACIONA

L 
 

Experiencia 

mínima de dos 
(02) años, en 

obras y/o 

servicios como 
Especialista en 

Seguridad y 

Salud 
Ocupacional y/o 

Especialista 

SSOMA y/o 
Prevencionista 

y/o 

Prevencionista 
SSOMA y/o 

Especialista en 

Seguridad y/o 
Responsable de 
Seguridad y/o 

Responsable de 
Seguridad y 

Salud 

Ocupacional, en 
obras y/o 

servicios de 

Construcción 
y/o 

Mejoramiento 

y/o 
Rehabilitación 
y/o Ampliación 

de Edificaciones 
en General, 
públicas y/o 

privadas. 

Especialista en 
Iluminación 

 

Experiencia mínima de 
dos (02) años, en obras 

y/o servicios como 

Especialista en 
instalaciones eléctricas 

en edificaciones en 

general. En la 
experiencia acreditada 
también serán válidos 

los cargos como 
Especialista en 

Instalaciones Eléctricas 

y/o Supervisor en 
Instalaciones Eléctricas 

y/o Supervisor 

Especialista en 
Instalaciones Eléctricas 

y/o Especialista en 

Instalaciones 
Electromecánicas y/o 

Supervisor Especialista 

en Instalaciones 
Electromecánicas y/o 

Instalaciones Eléctricas 

y Electromecánicas y/o 
Supervisor en 

Instalaciones Eléctricas 

y Electromecánicas; 
públicos y/o privados 

El postor debe 

acreditar un monto 
facturado acumulado 
equivalente a S/ 

1´200,000.00 (Un 
Millón Doscientos Mil y 
00/100 Soles), por la 

contratación de obras 
y/o15 servicios iguales 
o similares al objeto de 

la convocatoria, 
durante los ocho (8) 
años anteriores a la 

fecha de la 
presentación de 
ofertas que se 

computarán desde la 
fecha de la 
conformidad o emisión 

del comprobante de 
pago, según 
corresponda. 

Se consideran obras 
y/o servicios similares 
a los siguientes: 

Mejoramiento y/o 
Montaje Museográfico 
y/o Implementación 

Museográfica y/o 
Remodelación y/o 
Conservación y/o 

Creación y/o 
Construcción de: 
Museos y/o Escenarios 

de Exposición y/o 
Salas de Exposición 
y/o Galería de Arte y/o 

Centros Culturales y/o 
Centros de 
Interpretación y/o Casa 

de Bellas Artes y/o 
Casa de la Cultura16; 
públicas y/o privadas. 

1 

CONSORCIO 
JAUJA  

integrado por: 
AMAZONAS 
CONTRATISTAS Y 

CONSULTORES 
GENERALES S.A.C. 
& VM MATERIALES 

& SERVIS S.A.C.  

CUMPLE  
(PAG. 44)  

CUMPLE  
(PAG. 46 - 47)  

Arq. Juan 
Melgarejo 

Blanco  

(Pag. 51-52) 

Arq. Carlos 
Arturo Vives 

Arroyo 

(Pag. 54-55) 

Ing. Fernando 
Rafael 

Melgarejo 

Reyes  
(Pag. 57-58) 

Ing. Luis Beltran 
Huaroto 

Huachin (Pag. 

60-51) 

CUMPLE  
(PAG. 64 - 67)  

CUMPLE  
(PAG. 69 - 71)  

CUMPLE  
(PAG. 73 - 74)  

CUMPLE  
(PAG. 76)  

NO CUMPLE 
(PAG. 80)  

EL CERTIFICADO DE TRABAJO 

PRESENTADO NO ACREDITA 
FEHACIENTEMENTE LA EXPERIENCIA 
DEL RESPONSABLE DEL SERVICIO. 

RAZÓN SOCIAL DE LA EMPRESA 
ARQUITECTOS E INGENIEROS 

ASOCIADOS NO SEÑALA EL NUMERO DE 

RUC, ASIMISMO EL ING. JOSÉ CARLOS 
MANRIQUE UGARTE NO IDENTIFICA SU 
CARGO COMO REPRESENTANTE DE LA 

EMPRESA EMISORA.  ASIMISMO, NO 
ACREDITA EL INICIO Y CULMINACION DE 

CADA EXPERIENCIA REFERIDA EN EL 

DOCUMENTO. FINALMENTE, ESTE 
COMITE DE SELECCION RECOMIENDA 
QUE EL ORGANO ENCARGADO DE LAS 

CONTRATACIONES INICIE LAS 
ACCIONES DE FISCALIZACION 

POSTERIOR DE LA DOCUMENTACION 

PRESENTADA POR EL POSTOR 
CONSORCIO JAUJA 

CUMPLE 
(PAG. 83)  

CUMPLE 
(PAG. 86-91)  

CUMPLE  
(PAG. 94-103)  

CUMPLE  
(PAG. 108-130)  

 S/.       
2,686,985.19  

DESCALIFI
CADO 

DESCALIFI
CADO  

2 

CONSORCIO MI 
PERÚ  

integrado por: 
CORPORACIÓN O. 
CH. S.A.C. .& 

CONSTRUCTORA 
JAVING E.I.R.L.  

CUMPLE  
(PAG. 130-

128)  

CUMPLE  
(PAG. 126-122)  

Arq. Rusbel 

Angel Porta 
Pardo 

(Pag. 118-117) 

Arq. Jane 

Priscila Shuña 
Arvildo 

(Pag. 115-114) 

Ing. Deysy 

Evelin Espinoza 
Damián  

(Pag. 112-111) 

Ing. Freddy 

Jesús Gonzales 
Marchena  

 (Pag. 109-107) 

CUMPLE  
(PAG. 104- 99)  

CUMPLE  
(PAG. 97- 92)  

CUMPLE  
(PAG. 90- 89)  

CUMPLE  
(PAG. 87)  

CUMPLE  
(PAG. 85-71)  

CUMPLE  
(PAG. 70-33)  

CUMPLE  
(PAG. 32-35)  

CUMPLE  
(PAG. 24-22  

CUMPLE  
(PAG. 20-03) 

 S/.       
1,300,928.66  

CALIFICA
DO 

GANADOR 

 



 
_____________________________________________________________________ 
 

G. OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 
 

Siendo las 17:30 horas del día 18 de octubre de 2024, los miembros integrantes del Comité de 
Selección acuerdan otorgar por unanimidad la Buena Pro al postor:  

 
 

Razón Social:  CONSORCIO MI PERÚ  
integrado por: CORPORACIÓN O. CH. S.A.C. .& CONSTRUCTORA 
JAVING E.I.R.L.  

 
Por el monto: S/ 892,325.20 (OCHOCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS 

VEINTICINCO CON 20/100 SOLES)   
 

Recomendación: De conforme con lo dispuesto en el Articulo 23. Del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado se recomienda que se efectué el 
procedimiento de fiscalización posterior de la documentación presentada 
por los postores.   

 
 
No habiendo otro asunto que tratar, siendo las 17:35 horas de la fecha enunciada al inicio, se dio por culminado 
el presente acto, firmando el acta en señal de aceptación y conformidad. 
 
Firman la presente Acta en señal de conformidad. 
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